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Saskaņā ar Latvijas PSR 1989.g. 27.jūlija likumu "Par Latvijas PSR 
ekonomisko patstāvību" Latvijas PSR Ministru Padome 1990.gada 
28.februārī izdeva rīkojumu Nr.75-r, ar kuru piešķīra Finansu ministrijai 
līdzekļus jaunveidojamās struktūras - Galvenās valsts finansu inspekcijas 
(GVFI) - centrālā aparāta uzturēšanas izdevumu segšanai.

1990.g.3.aprīlī Latvijas PSR Ministru Padome pieņem lēmumu Nr.96 
"Par Latvijas PSR Valsts finansu inspekcijas izveidošanu", ar kuru nolemj 
izveidot Latvijas PSR Finansu ministrijas sistēmā Galveno valsts finansu 
inspekciju un tai pakļautās Latvijas PSR rajonu, republikānisko pilsētu un 
Rīgas pilsētas rajonu valsts finansu inspekcijas.

Galvenās valsts finansu inspekcijas darbu vada LPSR finansu ministra 
vietnieks, galvenais valsts finansu inspektors, kura pakļautībā ir Nodokļu 
kontroles pārvalde ar trim daļām - Saimniecisko organizāciju nodokļu 
maksājumu daļu, Iedzīvotāju nodokļu maksājumu daļu un Kooperatīvu 
nodokļu maksājumu daļu, Cenu kontroles pārvalde, Finansu kontroles un 
organizācijas metodoloģijas nodaļa, Kadru daļa,Grāmatvedība un Lietvedības 
un materiāltehniskās apgādes nodaļa, kā arī galvenais juriskonsults.

Ministru Padome ar lēmumu Nr. 96 noteica Galvenās valsts finansu 
inspekcijas un vietējo VFI galvenos darbības virzienus un uzdevumus:

1. nodrošināt valsts nodokļu un cenu disciplīnas nostiprināšanu 
Latvijas PSR teritorijā;

2. kontrolēt nodokļu un cenu likumdošanas ievērošanu, valsts 
ieņēmumu, nodokļu un nodevu savlaicīgu iemaksāšanu budžetā;

3. sniegt palīdzību vietējām pašvaldībām nodokļu un nodevu 
iekasēšanas un uzskaites darbā.

GVFI un vietējām VFI piešķirtas tiesības:
1. pārbaudīt valsts, sabiedrisko un kooperatīvo uzņēmumu, iestāžu un 

organizāciju saimniecisko darbību, finansu, nodokļu, cenu un norēķinu 
kārtību, grāmatvedības u. c. dokumentus, individuālo ražotāju darbu;

2. saņemt no juridiskām un fiziskām personām, bankām u. c. finansu



un kredīta iestādēm nepieciešamos paskaidrojumus, izziņas, dokumentu 
norakstus, valsts ieņēmumu un nodokļu aprēķinus, pārskatus, bilances un 
deklarācijas;

3. dot uzņēmumu un organizāciju vadītājiem un fiziskām personām 
obligātus norādījumuus par konstatēto pārkāpumu novēršanu;

4. pieņemt lēmumus par uzņēmumu, iestāžu un organizāciju 
nelikumīgā ceļā iegūtās peļņas, kā arī soda naudas ieskaitīšanu budžetā;

5. apturēt vietējo Tautas deputātu padomju, to izpildkomiteju 
pieņemto lēmumu izpildi, kā arī atcelt resoru, uzņēmumu, iestāžu un 
organizāciju pretlikumīgos lēmumus.

Pēc 1990.g. 4.maija, kad Latvijas PSR Augstākā Padome pieņēma 
Deklarāciju par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu, LR Finansu 
ministrija ar 1990.g. 25. jūlija pavēli Nr. 49 "Par LR finansu iestāžu 
darbu sakarā ar Valsts finansu inspekcijas izveidošanu" noteica, ka
1990.g. budžeta izpildi kontrolē, nodokļus un citus valsts ieņēmumus 
aprēķina un iekasē budžetā, 1991.gada budžeta ieņēmumus plāno kopīgi 
finansu nodaļas un Valsts finansu inspekcijas atbilstoši inspekciju 
izveidošanas un finansu nodaļu reorganizācijas gaitai.

1990. g. 31.jūlijā Latvijas Republikas Ministru Padome ar lēmumu 
Nr.82 apstiprina Latvijas Republikas Finansu ministrijas Valsts finansu 
inspekcijas pagaidnolikumu un uzdod FM mēneša laikā pēc LR likuma 
"Par Latvijas Valsts finansu inspekciju" pieņemšanas izstrādāt Latvijas 
Valsts finansu inspekcijas nolikumu. Pagaidnolikumā noteikts Valsts 
finansu inspekcijas iestāžu sistēmas pamatuzdevums -  kontrolēt un 
uzraudzīt:

1. likumības un valsts disciplīnas ievērošanu, ieviešot un atceļot 
nodokļus, kā arī nosakot cenas;

2. uzņēmumu un iedzīvotāju pilnīgu un savlaicīgu norēķināšanos ar 
budžetu valsts ieņēmumu, nodokļu un nodevu maksājumu jomā;

2. cenu un tarifu piemērošanas pareizību.

Pagaidnolikumā noteikti GVFI un vietējo VFI un pienākumi:
1. izstrādāt priekšlikumus par nodokļu likumdošanas pilnveidošanu, 

organizēt normatīvo aktu un metodisko norādījumu projektu izstrādāšanu 
un iesniegšanu apstiprināšanai valsts varas un pārvaldes iestādēs;

2. nodrošināt un kontrolēt vietējo VFI darbu, analizēt tā efektivitāti;
3. izskaidrot nodokļu un citu budžeta maksājumu likumdošanu;
4. izstrādāt priekšlikumus par apgrozījuma nodokļa likmēm precēm, 

kuru mazumtirdzniecības cenas nosaka Cenu departaments;
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1990.g. 5.decembrī LR Augstākā Padome pieņem likumu "Par Latvijas 
Valsts finansu inspekciju", kurā noteiktas VFI funkcijas, uzdevumi, struktūra, 
VFI darbības tiesiskais regulējums, VFI amatpersonu tiesības, VFI lēmumi 
un amatpersonu kompetence, VFI un tās amatpersonu atbildība, VFI lēmumu 
pārsūdzēšanas un amatpersonu prettiesiskas rīcības rezultātā nodarīto 
zaudējumu atlīdzināšanas kārtība, VFI amatpersonu tiesiskā aizsardzība.

Saskaņā ar likumu tiek veikta GVFI reorganizācija, izveidojot 
jaunas struktūrvienības un pārdalot funkcijas: Nodokļu kontroles pārvaldi 
ar 4 daļām - Uzņēmumu peļņas, kooperatīvu un sabiedrisko organizāciju 
maksājumu, Iedzīvotāju nodokļu maksājumu, Pārējo valsts ieņēmumu 
maksājumu un Cenu, apgrozījuma un akcīzes nodokļu kontroles daļu 
(reorganizētās Cenu kontroles pārvaldes vietā); Metodoloģijas un kontroles 
organizācijas pārvaldi ar 3 daļām - Finansu inspekciju darba organizācijas 
kontroles, Likumdošanas aktu piemērošanas un metodikas, Uzskaites 
un pārskatu daļu; Valsts budžeta līdzekļu izlietošanas un valūtas kontroles 
pārvaldi ar 2 daļām - Valsts budžeta līdzekļu izlietošanas kontroles daļu 
un Valsts valūtas līdzekļu veidošanas un izlietošanas kontroles daļu; 
Personāla uzskaites un apmācības organizācijas pārvaldi, Grāmatvedību, 
Lietvedības un materiāltehniskās apgādes daļu.

1991 .g. 2.maijā LR Ministru Padome ar lēmumu Nr. 124 apstiprina LR 
Galvenās valsts finansu inspekcijas nolikumu, kurā teikts, ka GVFI ir 
patstāvīga finansu kontroles valsts pārvaldes iestāde Finansu ministrijas 
sistēmā un savu darbību veic saskaņā ar LR likumu "Par Latvijas Valsts 
finansu inspekciju". Pildot likumā noteiktos uzdevumus un tiesības, GVFI 
veic šādas funkcijas:

1. LR likumu un valdības lēmumu izpildes kontroles jomā:
- izstrādā priekšlikumus valsts budžeta ieņēmumu sistēmas mehānisma 
pilnveidošanai;
- organizē un vada VFI inspekciju darbu, analizē tā efektivitāti;
- saņem, apkopo un analizē VFI pārskatus un informācijas, sniedz 
metodisku un praktisku palīdzību inspekciju kontroles darba organizācijā;
- veic VFI darba revīzijas un pārbaudes;
- organizē vienotu nodokļu uzskaites, aprēķināšanas un pārskatu 
automatizētu informācijas sistēmu;
- organizē vienotu cenu un tarifu kontroles sistēmu, izstrādā metodiku, 
veic pārbaudes, realizē pasākumus, lai atklātu un novērstu cenu un tarifu 
noteikšanas un piemērošanas kārtības pārkāpumus;
- pārbauda produkcijas rentabilitātes aprēķinus par netiešo nodokļu 
(apgrozījuma nodoklis, akcīzes nodoklis, nodoklis jaunradītajai vērtībai)
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līdzekļu izlietošanu;
- piedzīt valsts nodokļu un nenodokļu maksājumu parādus;
- sadalīt nomaksas termiņos vai atlikt līdz vienam gadam bezstrīdus 
kārtībā piedzenamo sankciju un soda naudas summas nomaksu;
- prasības nodrošinājuma nolūkā izdarīt tās mantas apraksti pēc akta, 
uz kuru vēršama piedziņa.

Likuma grozījumi paredz paplašināt Valsts finansu inspekcijas 
tiesības nodokļu parādnieka mantas aprakstē un parāda piedziņā pēc 
tiesas sprieduma, piešķirot VFI amatpersonām tiesu izpildītāja tiesības.

Saskaņā ar likuma grozījumiem Latvijas Valsts finansu inspekcija 
vairs nav Finansu ministrijas sistēmas iestāde, bet darbojas Ministru 
Padomes vadībā.

1992. g. 23. novembrī LR Ministru Padome ar lēmumu Nr. 500 
apstiprina LR Galvenās Valsts finansu inspekcijas nolikumu, kas nosaka, 
ka GVFI ir patstāvīga finansu kontroles valsts pārvaldes institūcija un 
savu darbību veic saskaņā ar LR likumu "Par Latvijas Valsts finansu 
inspekciju" un šo nolikumu. Galvenā Valsts finansu inspekcija un pilsētu 
un rajonu valsts finansu inspekcijas kā vienota sistēma īsteno valsts 
kontroli par valsts un pašvaldību finansu resursu likumīgu veidošanu un 
izlietošanu Latvijas Republikā.

Saskaņā ar nolikumu GVFI savas kompetences ietvaros organizē LR 
likumu, LR Augstākās Padomes lēmumu, LR Valdības lēmumu, rīkojumu 
u.c. normatīvo aktu izpildi, uzskaita valsts ieņēmumus un nodokļu 
maksātājus, ar nodokli apliekamos objektus, kopīgi ar ieinteresētajām valsts 
pārvaldes institūcijām organizē nodokļu maksātāju, nodokļu uzskaites, 
aprēķināšanas un pārskatu vienotu automatizētu informācijas sistēmu, 
kontrolē valsts, sociālās apdrošināšanas un pašvaldību budžeta līdzekļu 
izlietošanas likumību. Valsts finansu inspekcijas sistēmas darbības 
attīstības un plānošanas jomā izstrādā un iesniedz LR Ministru Padomē 
apstiprināšanai kārtību, kādā VFI iestāžu darbības attīstībai un veicināšanai 
izlietojami 20% no budžetā un ārpusbudžeta fondos pārskaitāmajiem 
maksājumiem, kuri papildus aprēķināti veikto pārbaužu, revīziju un 
kontroles darba rezultātā.

1993. g. februārī izveido jaunu GVFI struktūrvienību -Starpvalstu 
nodokļu līgumu un informācijas apmaiņas daļu; Budžeta un valūtas 
līdzekļu kontroles pārvalde sašaurina funkcijas - to reorganizē par 
Budžeta līdzekļu izlietošanas kontroles pārvaldi. 1993.g. maijā izveido 
Nodokļu kontroles departamentu ar 8 daļām: Uzskaites un pārskatu 
daļu, Reģistru un informācijas tehnoloģijas daļu, Nodokļu kontroles 
organizācijas daļu, kurai ir 2 nodaļas (Nodokļu kontroles metodoloģijas



un Nodokļu revīzijas nodaļa), Peļņas nodokļa daļu, īpašuma un zemes 
nodokļa daļu, Iedzīvotāju ienākumu nodokļu daļu, Apgrozījuma un 
akcīzes nodokļu daļu un Pārējo valsts ieņēmumu daļu. Budžeta līdzekļu 
izlietošanas kontroles pārvaldē izveido Pašvaldību budžeta līdzekļu 
izlietošanas kontroles daļu. Personāla uzskaites un mācību organizācijas 
pārvalde pārveido par Darba organizācijas un metodikas pārvaldi 
ar 3 daļām - Personāla daļu, Informācijas un apmācību organizācijas daļu 
un Finansu inspekciju darba organizācijas daļu. Šāda struktūra saglabājas 
līdz Galvenās valsts finansu inspekcijas likvidācijai.

1993.g.28.oktobrī Saeima pieņem likumu "Par Valsts ieņēmumu 
dienestu", kuru Valsts prezidents izsludina 1993.g. 11.novembrī. Likums 
stājas spēkā ar 25. novembri, un līdz ar to 25.11.1993. likums “Par Latvijas 
Valsts finansu inspekciju” tiek atzīts par spēkā neesošu.

Saskaņā ar likumu Valsts ieņēmumu dienests ir valsts pārvaldes 
institūcija, kas darbojas Finansu ministra pārraudzībā un nodrošina Latvijas 
Republikas teritorijā un uz muitas robežas valsts nodokļu, nodevu un citu 
valsts noteikto obligāto maksājumu iekasēšanu, kā arī realizē valsts muitas 
politiku un kārto muitas lietas. Valsts finansu inspekcija ir Valsts 
ieņēmumu dienesta sastāvdaļa.

II

Laika posmā nol994.-1998.gadam veikta Galvenās valsts finansu 
inspekcijas dokumentu vērtības ekspertīze, pastāvīgi glabājamo un 
personālsastāva dokumentu apstrāde par 1990.-1993.gadu.

Dokumentu apstrādes pamatā likti GVFI darbības funkcionālie bloki: 
Nodokļu un nodevu un citu valsts ieņēmumu politikas veidošana, ieskaitot 
starptautisko sadarbību, darba organizācija un kontrole, grāmatvedības 
uzskaite, personāla uzskaite un kontrole, nodokļu un nodokļu maksātāju 
uzskaite un nodokļu kontrole. Arodbiedrības organizācijas dokumenti 
apkopoti vienā apakšfondā -  aprakstā Nr.7.

Aprakstu ietvaros dokumenti sagrupēti sērijās un apakšsērijās, bet 
sēriju un apakšsēriju ietvaros -lietās pēc hrololoģijas principa. Lietu 
sistematizēšanā izmantots nomināli- hronoloģiskais princips.

Aprakstu 5.ailē "Skaits" ar šķērssvītru atdalītas ziņas par lietu skaitu 
sērijā un lapu skaitu lietās.

Aprakstu paplašinātajā variantā, kas ierakstīts disketē, ir ailes ar 
ziņām par apraksta elementiem ( sērija-S, lieta-L,dokuments-D), lietas
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